Дело № 1-1-172/2024(12301630018000404) 

№ 64RS0030-01-2024-001796-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 декабря 2024 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ртищевского межрайонного прокурора Давыдовой А.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Гороховой И.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Нижний Ломов Пензенской 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

24 октября 2024 года около 11 часов у ФИО1, нашедшей на участке местности, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес>, около железнодорожных путей, платежную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счёту №, открытому и обслуживаемому в ОО Ртищевский филиал № банка ВТБ (ПАО), на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, являющуюся в соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ (в редакции от 02 июля 2021 года № 343-ФЗ) «О национальной платёжной системе», электронным средством платежа, возник единый преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств путем оплаты совершаемых покупок в торговых точках г. Ртищево Саратовской области, на счету которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 37 885 рублей 84 копейки.

С целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, с использованием платёжной (банковской) карты №, 24 октября 2024 года в 13 часов 03 минуты ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платежную (банковскую) карту №, оснащённую функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 817 рублей 36 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению.

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 24 октября 2024 года в 13 часов 13 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Птица плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату в сумме 349 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 24 октября 2024 года в 13 часов 17 минут ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 679 рублей 97 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 24 октября 2024 года в 13 часов 21 минуту ФИО1, находясь в магазине «Свежий хлеб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 213 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 24 октября 2024 года в 13 часов 57 минуту ФИО1, находясь в магазине «Снежинка» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 1010 рублей, а также, находясь в этом же магазине, в тот же день в 14 час 03 минут произвела оплату покупки товара в сумме 600 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 24 октября 2024 года в 14 часов 08 минут ФИО1, находясь в магазине «Ух, ты», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 795 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 24 октября 2024 года в 14 часов 13 минут ФИО1, находясь в магазине «Фермерский дворик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 654 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 25 октября 2024 года в 09 часов 49 минут, находясь в магазине «Оптика», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащённую функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 400 рублей, а также, находясь в этом же магазине, в тот же день в 09 часов 50 минут произвела оплату покупки товара в сумме 500 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 25 октября 2024 года в 09 часов 52 минуты ФИО1, находясь в магазине «Свежее мясо», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 533 рубля, а также, находясь в этом же магазине, в тот же день в 09 часов 54 минуты произвела оплату покупки товара в сумме 436 рублей, а также, находясь в этом же магазине, в тот же день в 09 часов 55 минут произвела оплату покупки товара в сумме 348 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 25 октября 2024 года в 10 часов 05 минут ФИО1, находясь в торговом помещении «Аптека», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 359 рублей 40 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 25 октября 2024 года в 10 часов 42 минуты ФИО1, находясь в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, произвела оплату покупки товара в сумме 2695 рублей 50 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1, распорядившись ими в указанном месте по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение безналичных денежных средств с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, 25 октября 2024 года в 10 часов 56 минут, находясь в магазине «Птица плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя платёжную (банковскую) карту №, оснащённую функцией бесконтактной оплаты, пытаясь произвести оплату покупки товара в сумме 1001 рубль, однако, довести свой единый преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счёта №, не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как данная платёжная (банковская) карта была заблокирована владельцем Потерпевший №1

Таким образом, в период с 24 октября 2024 года с 13 часов 03 минут по 25 октября 2024 года до 10 часов 42 минут ФИО1, осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, совершила тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в ОО Ртищевский филиал № банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной Банком в качестве электронного средства платежа, посредством функции бесконтактной оплаты, за совершаемые покупки в вышеуказанных магазинах, на общую сумму 10390 рублей 23 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив, тем самым, преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в ОО Ртищевский филиал № банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, посредством платежной (банковской) карты №, эмитированной Банком в качестве электронного средства платежа, потерпевшему Потерпевший №1 мог быть причинен ущерб на сумму 11 391 рубль 23 копейки. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Давая показания в качестве обвиняемой (л.д. 156-158) ФИО1 также свою вину признала, указав, что обнаружив 24 октября 2024 года платежную (банковскую) карту недалеко от 

<

адрес>, около железнодорожных путей, по направлению к ул. 

<

адрес>, она воспользовалась ею по своему назначению, а именно осуществляла оплату товаров в различных магазинах г. Ртищево в период с 24 по 25 октября 2024 года, тем самым, похищала денежные средства с банковского счета. Общую сумму денежных средств, находящихся на банковском счете, она не знала, однако если бы последний платеж, в магазине «Птица плюс» на сумму 1001 рубль, прошел, и она бы оплатила продукты питания, в дальнейшем она бы не стала больше пользоваться данной платежной картой, наверняка выбросила бы её. Она вспомнила, что последнюю покупку в магазине «Птица плюс», оплата которой не прошла по платежной карте Потерпевший №1, она оплатила своей платежной картой ВТБ (ПАО), при этом продавцу она ничего не поясняла. Платежную карту, принадлежащую Потерпевший №1, которой она оплачивала покупки в магазинах г. Ртищево никому не передавала, не отдавала в пользование, никому не рассказывала о том, что данная платежная карта ей не принадлежит. Когда карта была заблокирована, она разрезала её и выбросила в мусорный контейнер. Вину свою в совершении данного преступления признает полностью и искренне раскаивается. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины, она подтверждается:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в пользовании имеется зарплатная платежная карта ВТБ (ПАО) №, счет ВТБ (ПАО) №, на которую ему приходила заработная плата. На карте на 23 октября 2024 года находилось 38016 рублей. В этот день, 23 октября 2024 года в послеобеденное время он в состоянии алкогольного опьянения, пошёл в магазин «Красное и Белое», расположенный по 

<

адрес>, где купил себе пиво, расплачивался за покупку своей платежной картой ВТБ (ПАО). Уже дома, спустя примерно час, он решил выложить свою карту из кармана брюк, однако не обнаружил её наличие. Стал искать карту дома, но безрезультатно. Впоследствии, 25 октября 2024 года при просмотре своего телефона, обнаружил смс-сообщения, свидетельствующие о покупках товара в магазинах 

<

адрес>, которых он не совершал. Он пошёл в банк ВТБ (ПАО) по 

<

адрес>, где оператор заблокировала его карту и перевыпустила новую, которую он получил в этот же день в банке. Причиненный ему материальный ущерб погашен в полном объеме лично ФИО1, материальных и моральных претензий к ФИО1 не имеет (л.д. 64-67, 131-134).

- протоколом осмотра места происшествия от 01 ноября 2024 года (с фототаблицей), в ходе которого осмотрен мобильный телефон Потерпевший №1, с которого произведены скрин-шоты смс-сообщений банка ВТБ (ПАО) о списании денежных средств со счета путем оплаты товаров и услуг, а также распечатаны и приобщены к материалам уголовного дела чеки об оплате платежной картой Потерпевший №1 на сумму 10390 руб. 23 коп. (л.д. 9-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 ноября 2024 года (с фототаблицей), в ходе которого ФИО1 указывает место (мусорный контейнер по 

<

адрес>Б 

<

адрес>), куда она выбросила платежную карту, принадлежащую Потерпевший №1 (л.д. 46-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 ноября 2024 года (с фототаблицей), в ходе которого осмотрен 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, с участием ФИО1, которая указала на мусорное ведро с мусорным пакетом внутри, куда она 25 октября 2024 года выбросила разрезанную платежную карту Потерпевший №1, а затем вынесла данный мусорный пакет в мусорный контейнер, расположенный около 

<

адрес>Б по 

<

адрес> (л.д. 54-57);

- протоколом осмотра предметов от 05 ноября 2024 года (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена выписка о движении денежных средств по счету № ВТБ (ПАО) за период с 24 октября по 01 ноября 2024 года, открытого на имя Потерпевший №1; осмотрены чеки, подтверждающие оплату товаров ФИО1 в магазинах г. Ртищево Саратовской области в период с 24 по 25 октября 2024 года (л.д. 70-77).

- протоколом проверки показаний на месте от 15 ноября 2024 года (с фототаблицей) с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которой она показала и рассказала об обстоятельствах, совершенного ею преступления (л.д. 98-105);

- протоколом осмотра предметов от 15 ноября 2024 года (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена видеозапись за 24 октября 2024 года на диске DVD-RW, предоставленного АО «Тандер» 01 ноября 2024 года, магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которого на видеозаписях зафиксирована ФИО1 при осуществлению ею покупок в данном магазине и оплате за них платежной (банковской) картой Потерпевший №1 (л.д. 139-144).

Таким образом, оценив совокупность, представленных в судебное заседание доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в покушении на тайное хищение денежных средств на общую сумму 11391 руб. 23 коп. с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в ОО Ртищевский филиал № банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, посредством платежной (банковской) карты №, эмитированной Банком в качестве электронного средства платежа, посредством функции бесконтактной оплаты, за совершаемые покупки, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, полностью доказана. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, ее состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, в содеянном деянии раскаялась, по месту жительства и работы характеризуется положительно, активно способствовала расследованию преступления, что подтверждается признательными показаниями, данными ею в ходе следствия (л.д. 156-158), протоколом проверки показаний на месте с ее участием от 15 ноября 2024 года (л.д. 98-105), а также в материалах дела имеется ее явка с повинной от 01 ноября 2024 года (л.д. 44), ранее не судима. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимой, а также тот факт, что она добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельств, отягчающих ее наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд приходит к выводу о возможности применения ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Назначение наказания в виде штрафа, по мнению суда, является нецелесообразным, учитывая материальное положение подсудимой. Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Применить положение ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой не представляется возможным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться в указанный орган по установленному графику.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: информацию по движению денежных средств по счету № ВТБ (ПАО) за период с 24 октября по 01 ноября 2024 года, открытому на имя Потерпевший №1; чеки, подтверждающие оплату товаров ФИО1 в магазинах г. Ртищево Саратовской области в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 20-34, 36); видеозапись с камеры видеонаблюдения, магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленного по запросу АО «Тандер», хранящуюся на диске DVD-R в материалах уголовного дела (л.д. 146) – хранить при деле до момента его уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде на поданные жалобы или представление.

Судья О.А. Протопопов